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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Для современного периода развития угольных шахт

характерны: существенно возросшая интенсивность отработки месторождений, десятки

метров суточного продвижения лав и подготовительных выработок, что обусловило

неэффективное использование известных зарубежных и отечественных технических средств

оперативного своевременного прогноза возникновения и развития опасных

геогазодинамических явлений (ГДЯ) в непрерывном (текущем) режиме подземной

разработки угольных месторождений. При этом для обеспечения эффективного прогноза

опасных ГДЯ в горном массиве необходимо, чтобы задачи контроля его состояния (решение

их является основой содержания представленной диссертационной работы) осуществлялось

не только на уровне призабойного пространства и в самой выработке, но и на таком

расстоянии от места ведения горных работ, когда можно было бы вмешиваться в процесс их

развития.

Актуальными с точки зрения своевременного прогноза развития ГДЯ в массиве и, как

следствие, опасного изменения аэрогазового состояния горных выработок (проходческих и

добычных) становятся лишь те методы, с помощью которых можно решать задачу прогноза

на дистанциях первых десятков и сотен метров от мест ведения горных работ во всей зоне

активного взаимовлияния горного массива и самих горных выработок. Данное требование, в

свою очередь, предопределяет иные по сравнению с действующими системные подходы к

теоретическому описанию, построению модели физико-геологических и связанных с ними

информационных характеристик горного массива, способы и аппаратурные решения

контроля значимых физических параметров зон влияния горнотехнических работ.

Оперативное обнаружение зон дезинтеграции горного массива и контроль их

напряженного состояния на достаточно удаленной дистанции от места ведения горно-

технических работ с учетом текущего контроля параметров динамики газового состава

шахтной атмосферы обеспечит объективный расчет вариантов опасных сценариев развития

ГДЯ на основе эффективной геоинформационной системы.

Объектом исследований является природно-техническая система подземной

разработки угольных месторождений (ПТС УМ).

Предмет исследований – компоненты структуры и параметров состояния

устойчивости ПТС УМ в процессах проходческих и очистных работ с оценкой развития гео-

газодинамических явлений (ГДЯ) как непосредственно в подземных выработках, так и на

безопасных расстояниях от места ведения горных работ.

Цель работы. Повышение эксплуатационной безопасности угольных шахт на основе

применения геоинформационной системы, обеспечивающей непрерывный дистанционный

контроль и оценку зависимости структуры и параметров напряженно-деформированного
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состояния (НДС) углепородного массива и метанообильности горных выработок в зоне их

взаимовлияния.

Идея работы. Дистанционное обнаружение зон дезинтеграции горного массива от

места ведения горнотехнических работ сейсмическими технологиями как потенциальных

источников скопления газа метана под давлением и фиксация характера изменения тренда его

концентрации по мере приближения к этим зонам позволяет эффективно осуществлять

прогноз развития ГДЯ. Прогноз развития и характер ГДЯ качественно реализуется на уровне

двух установленных регламентом «Правил безопасности» (ПБ) оценок «опасно» или

«неопасно» в рамках разработанной геоинформационной системы. Система должна

обеспечить регистрацию, обработку и анализ совмещенных пространственно-временных

независимых по способам измерений геоданных сейсмического и аэрогазового контроля

состояния горного массива и в варианте «опасно» формировать возможный перечень

технологических мероприятий в соответствии с установленным на предприятии

регламентом.

Основные задачи исследований

1. Анализ условий функционирования области взаимодействия динамической системы

«геологическая среда – подземная выработка».

2. Обоснование схем непрерывного сейсмического контроля структуры и градиента

горного давления на необходимую дистанцию в пределах зоны взаимного влияния

подземной выработки и горного массива.

3. Разработка методологии и технологии активной и пассивной сейсмической локации

горного массива в совмещенном режиме с системой штатного аэрогазового контроля.

4. Обоснование системы интегральных критериев, формируемых по регламентным

параметрам инструментальных методов оценки напряженного состояния горного массива и

детерминированных геомеханических моделей на основе контролируемых сейсмических и

аэрогазовых параметров горного массива.

5. Разработка системы непрерывного контроля и прогноза развития ГДЯ в

формате специализированной геоинформационной панели как составной части

многофункциональной системы безопасности шахты.

6. Организация функционирования геоинформационной панели с целью непрерывного

контроля геогазодинамического состояния горного массива на региональном и локальном

масштабных уровнях шахтного поля в прогнозных оценках «опасно» и «неопасно» с учетом

процессов управления технологиями ведения горных работ.

Фактический материал и методы исследований

В основу диссертационной работы положены результаты производственной и научной

деятельности кафедр автоматики и компьютерных технологий и геоинформатики Уральского

государственного горного университета и ООО «ИНГОРТЕХ» в период с 1997 по 2018 гг.
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Исследования по теме диссертации выполнялись в рамках Комплексного плана

Российской Академии наук «Безопасность горных работ». Результаты исследований

отражены в подготовительных материалах доклада в Правительство РФ «Безопасность

горных работ в Российской Федерации: состояние, проблемы, решения», 2017-2019 гг.

Основной фактический материал получен при проведении сейсмических и аэрогазовых

наблюдений на угольных шахтах Кузбасса, Печорского бассейна, Донбасса, в угольных

шахтах Вьетнама, рудных шахтах АЛРОСА, в тоннельном строительстве (Сочи, Керчь,

Китай). Кроме того, были использованы фактические материалы научно-производственных и

производственных организаций, а также публикации по профилю проблемы.

В комплексе проведенных работ использовался широкий спектр инженерно-

сейсмических и инженерно-геологических методов, а также методов из смежных наук,

включающий изучение геолого-структурных условий, компонент напряженно-

деформированного состояния, физико-механических свойств и геодинамических условий.

Кроме основных методов были использованы аппараты математической статистики,

численного моделирования и математического описания информационных систем.

Лабораторные исследования выполнялись в аккредитованных лабораториях по

гостированным методикам.

Научная новизна работы

 Теоретически обоснована модель динамической природно-технической

системы «геологическая среда – подземная выработка» с дискретной структурой газовой

проницаемости.

 Обоснована методология и геоинформационная схема непрерывного контроля

структуры и относительных оценок градиента горного давления, сейсмоэнергетического

состояния и приведенной величины метаноносности в зоне влияния подземной выработки и

горного массива.

 Разработана технология подземной сейсмической локации горного массива в

совмещенном режиме с системой штатного аэрогазового анализа метанообильности

призабойного пространства в единой информационной среде.

 Предложена система формирования интегральных критериев прогноза развития

опасных ГДЯ по контролируемым сейсмическим и аэрогазовым характеристикам горного

массива с учетом установленного регламента.

 Разработаны система и технология непрерывного контроля и прогноза развития ГДЯ

в формате специализированной геоинформационной панели в составе

многофункциональной системы безопасности шахты.

Личный вклад

Диссертант лично участвовал в организации и проведении полевых исследований,

сборе, анализе, интерпретации, обобщении представленных в диссертации материалов, что
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явилось основой разработки научно-методических и технологических принципов построения

геоинформационной системы контроля и прогноза развития опасных ГДЯ в процессах

ведения подземных горнотехнических работ.

Практическая значимость и реализация работы

Практическая значимость работы заключается в непосредственной направленности

функционала геоинформационной панели на оптимизацию схем изучения, эффективность

оценки и достоверность прогноза текущей метанообильности, возникновения и развития

опасных ГДЯ. Разработан проект программно-технического сейсмического комплекса

«Микон-ГЕО» и организован серийный выпуск этого комплекса на НПО

«СИБГЕОФИЗПРИБОР» (г. Новосибирск). Обоснованные автором теоретические,

методологические и программно-технические разработки реализованы в действующие

системы безопасности ведения подземных работ на угольных шахтах Кузбасса (8 шахт),

Вьетнама (4 шахты), использованы в геотехническом мониторинге строительства девяти

автодорожных тоннелей в г. Сочи (2010-2018), строительстве железнодорожного тоннеля по

Керченскому проекту (2018), строительстве пяти автодорожных тоннелей в Китае, на

рудниках СУБРа и АЛРОСА (2016-2018). В настоящее время на подземных предприятиях

РФ и других стран функционирует более 60-ти комплексов. Полученные данные

свидетельствуют об уровне детерминации прогноза опасных ГДЯ около 75 %.

Результаты исследований используются на кафедре автоматизации и компьютерных

технологий и кафедре геоинформатики УГГУ при чтении лекций и проведении практических

занятий по курсам: «Структурная геофизика», «Методы моделирования физических

процессов», «Операционные системы и базы данных», «Практика применения

автоматизированных информационно-управляющих систем в горном производстве»,

разработке курсовых и дипломных проектов и работ, подготовке магистерских и

кандидатских диссертаций.


[…]


атрибута с объемом штыба не существует.

Рисунок 10 – 3D массив оценок градиента давления в процессе проходки

подготовительного штрека (ш. Юбилейная, Кузбасс, 2018)

На Рисунке 11 приведен график усредненных значений объемов штыба – Q (среднее

значение по серии шпуров на забое) по трассе проходки подготовительного штрека в

маркшейдерских координатах и график прогнозных значений объема штыба, рассчитанных

на основе ранее полученной корреляционной зависимости. Данная иллюстрация

свидетельствует о достаточно высоком уровне детерминации прогноза (75 %).
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Рисунок 11 - Измеренные и расчетные значения объема штыба

по сейсмической функции градиента давления (ш. Северная, Воркута, 2016)

На Рисунке 12 приведенный прогнозный график проницаемости и изображения оценок

градиента давления подтверждают основную идею прогноза развития опасного

газодинамического явления, принятую в настоящей работе:

- «предвестники» возможного выброса высокой концентрации метана в данном случае

регистрируются за 10 метров до моментов фактических выбросов метана в точках Z1 и Z2;

- выбросы метана в точках Z1 и Z2 точно соответствуют аномалиям оценок градиента

давления в сечениях 3D сейсмического обзора горного массива.

Отметим особым образом, что данный прогноз проверен бурением горизонтальной

скважины от груди забоя, в которой на расстоянии 20 метров был зафиксирован первый

аномальный выброс метана. Последующая проходка подтвердила в полной мере

соответствие аномальных оценок градиента давления по сейсмическим данным

газонасыщенным зонам дезинтеграции горного массива.
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Рисунок 12 – Прогноз проницаемости массива в текущем режиме проходки

подготовительного штрека (ш. Юбилейная, Кузбасс, 2019)

Типичный результат прогноза градиента давления при высоких скоростях проходки

подготовительного штрека показан на Рисунке 13 (одна из угольных шахт Вьетнама). Здесь,

как видим, фиксируется большой объем массива, затронутый аномально высокими оценками

градиента давления, что и следует ожидать для коротких промежутков времени при высокой

скорости подвигания забоя.

Таким образом, на основании обсуждаемых выше результатов экспериментальных и

технологических процессов организации контроля и прогноза развития опасных ГДЯ в

функционале ГИС МИКОН можно утверждать:

- система непрерывного контроля и прогноза развития опасных геодинамических

явлений реализуется специализированной геоинформационной панелью в составе

многофункциональной системы безопасности шахты на основе методологической и

программно-технической совместимости сейсмического и аэрогазового контроля горного

массива;

- функционал геоинформационной панели обеспечивает непрерывный объективный

контроль геогазодинамического состояния горного массива на региональном и локальном
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масштабных уровнях шахтного поля в прогнозных оценках «опасно» и «неопасно» с учетом

процессов управления технологиями ведения горных работ.

Рисунок 13 - Прогноз зон дезинтеграции массива в текущем режиме высокоскоростной

проходки подготовительного штрека (угольная шахта Вьетнама, 2019)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении следует сформулировать несколько выводов, имеющих научное

значение по рассматриваемой проблеме в целом и, в частности, представляющие

законченные научные решения для дальнейшего развития и совершенствования

отечественных технологий и систем обеспечения безопасного ведения подземных работ в

условиях опасных по газу угольных шахт:

- теоретически обоснована модель динамической природно-технической системы

«геологическая среда – подземная выработка» с дискретной структурой;

- обоснована взаимосвязь структуры и параметров НДС с приведенной величиной

метаноносности в зоне взаимовлияния подземной выработки и горного массива;

- разработана технология активной и пассивной сейсмической локации горного

массива в совмещенном режиме с системой штатного аэрогазового

анализа метанообильности шахтной атмосферы;

- обоснована система интегральных критериев прогноза опасных ГДЯ, впервые
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формируемых по регламентным параметрам с учетом независимых по физической

природе контролируемых сейсмических и аэрогазовых характеристик горного массива;

- разработаны аппаратно-программная система и технология непрерывного контроля и

прогноза опасного развития ГДЯ, управляемая специализированной геоинформационной

панелью в составе многофункциональной системы безопасности шахты;

- обеспечена научная поддержка всех необходимых технологических процессов

ведения подземных работ в режиме on-line на основе созданного для этих целей Центра

горного мониторинга.

По результатам экспериментального и производственного применения системы на

угольных шахтах, рудниках и тоннелях следует ряд практически значимых выводов:

- электронные компоненты геоинформационной системы ГИС МИКОН в

максимальной степени унифицированы и функционируют в подземных условиях устойчиво,

без существенных недостатков;

- программный комплекс оперативной обработки обеспечивает в полной мере оценку

структуры и параметров НДС в окрестности забоя выработки на дистанцию до 100 метров и

более во все стороны от центра группы приема упругих колебаний в активном режиме

проходки с учетом согласованных параметров аэрогазовой атмосферы;

- комплексный сейсмический атрибут на 70 % детерминирован к объему выхода штыба

(или иного регламентного параметра), что обеспечивает текущий прогноз развития опасных

ГДЯ на дистанцию не менее 100 м;

- функциональные возможности системы в полной мере удовлетворяют позициям

действующих федеральных нормативов.

Таким образом, на основании обсуждаемых выше результатов экспериментальных и

технологических процессов организации контроля и прогноза развития опасных ГДЯ можно

утверждать:

- система непрерывного контроля и прогноза развития опасных геодинамических

явлений реализуется специализированной геоинформационной панелью в составе

многофункциональной системы безопасности шахты на основе методологической и

программно-технической совместимости отдельных ее подструктур;

- функционал геоинформационной панели обеспечивает непрерывный контроль гео-

газодинамического состояния горного массива на региональном и локальном масштабных

уровнях шахтного поля в прогнозных оценках «опасно» и «неопасно» с учетом процессов

управления технологиями ведения горных работ.
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