ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

ЛАПИНА Сергея Эдуардовича

на тему: «**Методология построения и практика применения геоинформационной системы прогноза динамики состояния горного массива в процессах подземной разработки угольных месторождений**», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.35 – «Геоинформатика»

Актуальность. Для современного периода развития угольных шахт характерны: существенно возросшая интенсивность отработки месторождений, десятки метров суточного продвижения лав и подготовительных выработок, что обусловило неэффективное использование известных зарубежных и отечественных технических средств оперативного своевременного прогноза возникновения и развития опасных геогазодинамических явлений (ГДЯ) в непрерывном (текущем) режиме подземной разработки угольных месторождений.

Актуальными с точки зрения своевременного прогноза развития ГДЯ в массиве и, как следствие, опасного изменения аэрогазового состояния горных выработок (проходческих и добычных) становятся лишь те методы, с помощью которых можно решать задачу прогноза на дистанциях первых десятков и сотен метров от мест ведения горных работ во всей зоне активного взаимовлияния горного массива и самих горных выработок.

Предметом исследований определены компоненты структуры и параметров состояния устойчивости системы подземной разработки угольных месторождений в процессах проходческих и очистных работ с оценкой развития гео-газодинамических явлений (ГДЯ) как в подземных выработках, так и на безопасных расстояниях от места ведения горных работ.

Повышение эксплуатационной безопасности угольных шахт на основе применения геоинформационной системы, обеспечивающей непрерывный дистанционный контроль и оценку зависимости структуры и параметров напряженно-деформированного состояния (НДС) углепородного массива и метанообильности горных выработок в зоне их взаимовлияния является **целью работы.**

Основная **идея** представленной **работы:** дистанционное обнаружение зон дезинтеграции горного массива от места ведения горнотехнических работ сейсмическими технологиями как потенциальных источников скопления газа метана под давлением и фиксация характера изменения тренда его концентрации по мере приближения к этим зонам позволяет эффективно осуществлять прогноз развития ГДЯ. Прогноз развития и характер ГДЯ качественно реализуется на уровне двух установленных регламентом «Правил безопасности» (ПБ) оценок «опасно» или «неопасно» в рамках разработанной геоинформационной системы. Система должна обеспечить регистрацию, обработку и анализ совмещенных пространственно-временных независимых по

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
ЛАПИНА Сергея Эдуардовича

на тему: «**Методология построения и практика применения геоинформационной системы прогноза динамики состояния горного массива в процессах подземной разработки угольных месторождений**», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.35 – «Геоинформатика»

Актуальность. Для современного периода развития угольных шахт характерны: существенно возросшая интенсивность отработки месторождений, десятки метров суточного продвижения лав и подготовительных выработок, что обусловило неэффективное использование известных зарубежных и отечественных технических средств оперативного своевременного прогноза возникновения и развития опасных геогазодинамических явлений (ГДЯ) в непрерывном (текущем) режиме подземной разработки угольных месторождений.

Актуальными с точки зрения своевременного прогноза развития ГДЯ в массиве и, как следствие, опасного изменения аэрогазового состояния горных выработок (проходческих и добычных) становятся лишь те методы, с помощью которых можно решать задачу прогноза на дистанциях первых десятков и сотен метров от мест ведения горных работ во всей зоне активного взаимовлияния горного массива и самих горных выработок.

Предметом исследований определены компоненты структуры и параметров состояния устойчивости системы подземной разработки угольных месторождений в процессах проходческих и очистных работ с оценкой развития гео-газодинамических явлений (ГДЯ) как в подземных выработках, так и на безопасных расстояниях от места ведения горных работ.

Повышение эксплуатационной безопасности угольных шахт на основе применения геоинформационной системы, обеспечивающей непрерывный дистанционный контроль и оценку зависимости структуры и параметров напряженно-деформированного состояния (НДС) углепородного массива и метанообильности горных выработок в зоне их взаимовлияния является **целью работы**.

Основная **идея** представленной **работы**: дистанционное обнаружение зон дезинтеграции горного массива от места ведения горнотехнических работ сейсмическими технологиями как потенциальных источников скопления газа метана под давлением и фиксация характера изменения тренда его концентрации по мере приближения к этим зонам позволяет эффективно осуществлять прогноз развития ГДЯ. Прогноз развития и характер ГДЯ качественно реализуется на уровне двух установленных регламентом «Правил безопасности» (ПБ) оценок «опасно» или «неопасно» в рамках разработанной геоинформационной системы. Система должна обеспечить регистрацию, обработку и анализ совмещенных пространственно-временных независимых по

способам измерений геоданных сейсмического и аэрогазового контроля состояния горного массива и в варианте «опасно» формировать возможный перечень технологических мероприятий в соответствии с установленным на предприятии регламентом.

В качестве **замечаний** к автореферату можно отметить:

1. Не представлена формула, отражающая связь газовой проницаемости угля и относительного горного давления.

2. Из текста автореферата непонятно учитывается ли метан, поступающий из сети трещин кровельного пространства и почвы, который может выделяться в большом объеме после выемки обрабатываемого угольного пласта, в процессе его разгрузки по естественным причинам.

3. В выражении (3) не понятен физический смысл «скорости изменения трещинно-порового пространства»(q).

4. В тексте автореферата присутствуют некоторые неточности и описки.

Несмотря на указанные замечания, следует сделать заключение на основании содержания автореферата, диссертация Лапина Сергея Эдуардовича является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, в которой автором представлено решение научной проблемы на основании полученных новых научно обоснованных технических решений, применение которых позволит существенно повысить эффективность ведения проходческих и добычных работ.

Судя по автореферату, диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ, а ее автор - Лапин Сергей Эдуардович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.35 – «Геоинформатика».

Согласен на обработку персональных данных.

(подпись)

Панкратенко Александр Никитович
доктор технических наук, профессор ФГАОУ ВО
«Национальный исследовательский технологический
университет «МИСиС», заведующий кафедрой
«Строительство подземных сооружений и горных
предприятий»

119991, г. Москва, Ленинский пр-т, 4., pankrat54@bk.ru

Подпись проф., д.т.н. Панкратенко А.Н. заверяю:

М.Р.Филонов